
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

     

COMUNE  DI  CERRIONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

DETERMINAZIONE 
 

SERVIZIO SEGRETERIA  
NUMERO 16 

 
DEL 26/01/2024 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA 
COMPAGNIA ALLIANZ SPA AGENZIA BIELLA 2000 DI POZZI LUCA E C. DI BIELLA 
POLIZZA ASSICURATIVA PER PIAGGIO PORTER TARGATO GF857VM - CIG 
B00D310E40      
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024–2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026 – APPROVAZIONE”;  
 
RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Servizio del Comune, abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di 
assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei 
lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono 
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 
 
RICHIAMATI:  
– l’art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

– l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 

al sotto soglia; 

– l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

– il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

– il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 150.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 
DATO ATTO che è in essere la seguente polizza stipulata con la Compagnia di Assicurazione 
Allianz S.p.A. - Agenzia Biella 2000 di POZZI LUCA E C. S.A.S. di Biella: 
 

- Polizza Rca n. 530028801 Motocarro targato GF857VM ; 

VISTA la comunicazione delle predetta Compagnia di Assicurazione relativa alla scadenza della 

polizza summenzionata con l’indicazione dell’importo del premio assicurativo: 

- Polizza Rca n. 530028801 Motocarro targato GF857VM -  € 1.245,00;  

CONSIDERATO che il valore economico del servizio, ai sensi dell’art 14 del D.Lvo 31 marzo 2023, 
n. 36, recante Codice dei contratti e atto a definire la procedura di affidamento, risulta inferiore alla 
soglia di Euro 140.000,00 per la quale ai sensi dell’art. 50, c. 1, del Codice, l’affidamento è 
disposto in via diretta; 

VISTI: 

• l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;  

• l’art. 17, c. 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

• l’art. 62, c. 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

• l’art. 62, c. 6, del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “le stazioni appaltanti non qualificate ai 
sensi del comma 2 dell’articolo 63, fatto salvo quanto previsto al comma 1, del presente articolo: 
[…] c) procedono ad affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea di cui 
ai commi 1 e 2 dell’articolo 14 nonché ad affidamenti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo 
inferiore a 1 milione di euro mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente; […] f) 
eseguono i contratti affidati ai sensi delle lettere b) e c) […].  

VERIFICATO che alla data della presente determinazione la tipologia dei servizi richiesti non 
rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:  

• l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;  

• l’art. 1, commi 449 e 450, della legge n. 296/2006 e successive modificazioni, il quale 

stabilisce che tutte le amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001: 

• possono ricorrere alle convenzioni-quadro di cui agli artt. 26 della legge n. 488/1999, art. 

58 delle legge n. 388/2000 e comma 456 dello stesso articolo (convenzioni CONSIP), 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 

dei contratti;  

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 euro (importo da ultimo 

aggiornato dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018 a decorrere dal 01^ gennaio 2019) e inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) o ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 

RITENUTO di dover impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di € 1.245,00 a 

favore di Allianz S.p.A. - Agenzia Biella 2000 di POZZI LUCA E C. S.A.S. di Biella per il 

pagamento del premio assicurativo della polizza sopracitata; 

ACQUISITO per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC),  i seguenti Codici identificativi di gara:   CIG B00D310E40  ; 
   
VISTI gli allegati DURC che attestano la regolarità contributiva di Allianz S.p.A. e dell’Agenzia di 

POZZI LUCA E C. S.A.S. ; 

DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui 
l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n.118/2011; 
 
DATO ATTO che la spesa diventerà esigibile entro il 31/12/2024; 
 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Sevizio Finanziario, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
 
RITENUTO  che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Per quanto sopra, 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

D E T E R M I N A 
 

➢ Di dare atto, in ottemperanza all'art. 192 del D.Lgs.267/2000, che la presente determinazione 

costituisce autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti: 

• il fine e l’oggetto del contratto è il rinnovo della Polizza n. 530028801 RCA motocarro 
Piaggio Porter della compagnia assicurativa Allianz spa; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale 
• il criterio di affidamento è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
➢ Di impegnare e contestualmente liquidare a favore di Allianz S.p.A. – Agenzia Biella 2000 di 

POZZI LUCA E C. S.A.S. di Biella la somma complessiva di € 1.245,00 a titolo di pagamento 

della seguente polizza assicurativa: 

• Polizza Rca n. 530028801 Motocarro targato GF857VM € 1.245,00, imputando la 

somma sugli stanziamenti di competenza 2024, esercizio in cui diventa esigibile, del 

Bilancio 2024/2026 come da seguente prospetto:  

 
E.F. 

 
Missione 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macroaggreg. 

 
Codice P.F. 

 

Capitolo 
PEG 
 

Importo 
€ 

CIG 

2024 01 02 1 110 U.1.10.04.01.003 140/15/3 1.245,00 B00D310E40 

 

➢ Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto diventa esigibile entro il 31/12/2024; 

➢ Di dare atto che Responsabile del Procedimento è Anna Maria Zerbola – Responsabile del 

Servizio Segreteria e che in relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 6bis Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii. e ai sensi 

del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cerrione;  

➢ Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 

seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Sevizio Finanziario, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

➢ Di dare atto dell’attribuzione del seguente CIG n. B00D310E40; 

➢ Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

➢ Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i successivi adempimenti.  

  

 
 IL RESPONSABILE  

SERVIZIO SEGRETERIA 
Firmato Digitalmente 

ANNA MARIA ZERBOLA 

 
 
 
 


